9. Balduch quoque, Samosate urbis antiquissime princeps, his cognitis, nuncios etiam ad eum misit, dicens quod, licet urbs eius munitissima foret, tamen eius eximia delectatus probitate, offerebat eam sibi, dum tamen sibi persolveret X milia bisanzios, quod et factum est. Sicque Balduinus, ipsarum [c.123ra] civitatum rex effectus, tanta liberalitate enituit, ut a cunctis amaretur, non ut dominus, sed ut pater³³⁶.

XXVI.1 formidini] formini P: corr.

³³⁴ *Tob.*, 5, 1-3. Tobia, figlio di Tobi, si recò presso la città di Rey, nella regione di Teheran, in Iran, per riscuotere il denaro prestato a un parente, Gabael. Accompagnato dall'arcangelo Raffaele, riuscì a ottenere il denaro e prese in moglie Sara, figlia di Raguele, parente di Tobi e non figlia di Gabael, come indicato da Pipino. Questo errore è presente nella *Estoire de Eracles*, ma non in Guglielmo di Tiro, che non parla del matrimonio di Tobia.

³³⁵ *Eus.*, *Hist. Eccl.*, I, 13.

³³⁶ La città di Edessa era governata da Thoros, ufficiale dell'impero bizantino, che chiese aiuto a Baldovino per difendersi dagli attacchi dei Turchi. Il crociato però, forte del supporto dei cristiani che lì vivevano, si fece nominare successore del governatore, il quale fu poi successivamente assassinato dai suoi cittadini. Baldovino prese dunque il governo di Edessa, che fu trasformata in contea e poco dopo estese il territorio anche a Samosata, città che gli fu venduta dal governatore Balduc.

XXVI.2 forcium] *om. Muratori*
XXVI.3 permanserat] permanserant *P: corr.*
XXVI.4 a solutionibus] assolutionibus *P: corr.*
XXVI.6 conscio] *ex consilio corr. P₁*

—
XXVI.1 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 1, pp. 152-153.
XXVI.2-5 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 2, pp. 154-156.
XXVI.6 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 3, pp. 156-157.
XXVI.7-8 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 5, pp. 158-159.
XXVI.9 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 6, p. 160.

Capitulum XXVII. De obsidione urbis Antiochie a Latinorum exercitu.

1. Godefridus interea Lotharingie dux cum reliquo Christianorum exercitu, diversa et ardua peragratus itinera, civitatem, Marase nomine, pervenit, hanc Christiani Latini incolebant et Greci. Dominium vero optinebant Thurci, qui, audito Christianorum adventu, clam nocte de civitate ipsa fugientes, Christianis incolis reliquerunt, a quo exercitus mercatum accomodum habuerunt. Post hec, versus Anthiochiam procedens exercitus, Robertus Northmandie dux cum nonnullis nobilibus ipsum precedebat exercitum, exploraturus itinera. 2. Venit autem ad pontem supra flumen Farfax, quod lingua Galica dicitur Lofer, antiquitus vero dictus est Orons, de hoc flumine etiam Ieronimus loquitur³³⁷. In capitibus pontis huius deversus Latinos erant excelse fortissimeque turres armatis munite, a parte vero civitatis DCC consistebant armati equites. Distabat autem ab urbe XII milia passuum. 3. Fluvius quoque iuxta civitatem labitur et Cesaream civitatem preterfluit, oritur iuxta civitatem ipsam dictam Elyopolim, nunc Maubech, et mare influit fluentis rapacibus et ipso impetu frigidioribus, salubris aure temperie civitati medetur, commeatum navium opidanis invehens, perseveranciam obsidencium quantolibet tempore deridens³³⁸. 4. Hoc ponte viriliter expugnato victisque et occisis custodibus Turchis, Latinorum exercitus transivit illesus et prope Antiochenam urbem castra confixit.

5. Exigit autem nunc locus, antequam ad alia progrediatur ystorie series, nonnulla rememorare de precellencia huius urbis et eiusdem situ mirabili.

—
XXVII.1 procedens] processit *Muratori*

³³⁷ Guglielmo di Tiro parla del fiume Oronte, che, attraversando l'Antiochia, sfocia nel mar Mediterraneo, e avverte il suo lettore di non confonderlo con il fiume Farfar di Damasco, che, nascendo nel Libano, giungeva in Oriente, per morire in una zona deserta, mentre nella *Estoire de Eracles* il fiume è direttamente chiamato Oronte. Pipino quindi potrebbe aver fatto riferimento per il nome del fiume allo *Speculum Historiale*, che, nel capitolo dedicato alla descrizione del territorio di Antiochia (XXV, 101), afferma che: «Ab Occidente civitatis muros praeterfluit fluvius Pharpar», mentre il riferimento a Girolamo potrebbe essere un'aggiunta autonoma di Pipino. Nella Vulgata infatti si legge: «Numquid non meliores sunt Abana et Pharpar, fluvii Damasci, omnibus aquis Israel, ut laver in eis et munder?» (*IV Reg.*, 5, 12). Il termine *Lofer* invece si riferisce al nome "fiume del Ferro" dato dai crociati all'Oronte.

³³⁸ Il paragrafo è costruito attraverso l'unione di notizie tratte dalla *Estoire di Eracles* e dallo *Speculum Historiale* (XXV, 98), da cui Pipino riprende l'ultima parte della descrizione della zona in cui il fiume scorre.

XXVII.2 Farfax] Tarfax *Muratori*
XXVII.3 Cesaream civitatem] Caesaream urbem *Muratori*
XXVII.4 expugnato] oppugnato *Muratori*

—
XXVII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 7, pp. 161-163.
XXVII.2-4 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 8, pp. 163-165.

Capitulum XXVIII. De excellencia urbis Antiochie.

1. Anthiochia, urbium nobilissima, post Romam, Constantinopolim et Alexandriam, quarto in loco cunctis per orbem civitatibus prelata est eiusque patriarcha quartum optinet locum a sede Romana. 2. Hec antiquitus dicta est Rablatha, quam LXXXV reges eam constituendo sublimaverunt et nobilitaverunt, quorum maximus et primus Anthiochus, a quo dicta est Anthiochia. 3. In hac Nabuchus, Babilonie rex, Sedechiam, Ierusalem regem, captivum adduxit et, in eius conspectu filios occidens, eum privavit luminibus. Mortuo vero Alexandro Magno, Anthiochus, ut dictum est, ex principibus eius urbem ipsam sortitus est, partem eamque muniens regnique capud instituens nomine suo denominavit.

4. Petrus apostolus in ea urbe primus fuit et primum episcopus annis VII, constituens ecclesiam domum Theophili viri precipui.

5. Luchas evangelista in ea urbe *Actus Apostolorum* conscripsit, qui fuit in ea episcopus, ordine VII³³⁹. Ibi, post Domini passionem, primum in Christo credencium concilium celebratum est, ibi primum fideles vocati sunt Christiani, prius dicti Nazarei, dicti a Nazareth civitate³⁴⁰, quam primum sua predicatione apostolorum claviger convertit ad fidem, unde dicta fuit tunc Theopolis, idest Dei civitas³⁴¹.

6. Urbes XX nominatissime atque magne Anthiochie subsunt, quarum XIII metropolitane archiepiscopatibus decorantur, relique sex, duos habent primates, quos Catholicos nominant, quorum unus est in civitate Gallice dicta Aniene, alius in civitate dicta Baudas et hoc totum Oriens appellatur.

—
XXVIII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 99.
XXVIII.2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 101.
XXVIII.3-6 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 9, pp. 165-166.

Capitulum XXIX. De situ eius.

³³⁹ In Guglielmo di Tiro e nella *Estoire de Eracles* si confonde il Teofilo a cui Luca dedicò il *Vangelo* e gli *Atti degli Apostoli* con san Teofilo, settimo vescovo di Antiochia. Pipino, operando una sintesi delle notizie riportate dalla sua fonte, non riporta l'errore, ma attribuisce a Luca la carica di settimo vescovo della città.

³⁴⁰ La notizia dell'origine del nome dei Cristiani per indicare i discepoli di Gesù è tratta da Luca (*At.*, 11, 26).

³⁴¹ L'appellativo *claviger* è utilizzato qui da Pipino per indicare san Pietro, in qualità di custode del regno dei Cieli.

1. Sita est autem Anthiochia in Syria eiusque provincie metropolis inclita, locus eius amenus atque salubris, est ibi vallis amplissima, feracissimos habens agros, fontibus atque rivulis iocundissima. Cingitur autem ab Oriente montanis protendentibus milia passuum XL, in latitudine habet vallis ipsa sex milia passuum vel paulo minus. Est et lacus ex influencia foncium ortus piscibus copiosis, ex ipso lacu defluit rivus, qui iuxta labitur et influit in Orontem. 2. Est preterea et mons preexcelsus in parte una urbem concludens, in quo civitates agris fertiles et [c.123rb] aquis habundantes. Dicitur est autem mons ille Orons, sicut et fluvius, ut testatur Ieronimus, cuius montis pars usque ad mare pertendit estque ibi excelsus nimis, ideoque et inde suum sortitur nomen, quod est Gallice Parlier. Quidam autumantur quod sit mons Parnasus, de quo legitur in Scripturis, eo quod fons in pede eius oritur, qui Gallice dicitur *Le schiele Boiamunt*, sed a vero discrepant: est enim Parnassus in Thessalia regione. 3. Est et alius mons a Septentrione Niger vocatus, habundans nemoribus, pascuis, rivis et fontibus, qui antiquitus fuit sanctorum patrum mansio heremum inhabitantium; per vallem iam dictam Orontis flumen in mare decurrit.

4. Est preterea urbs ipsa menibus tuta valde: nam a monte Meridiano usque in flumen Orontem menia ipsa protendunt. Sunt autem muri geminati ab invicem late distantes, quorum eminentior, quadris lapidibus compactus, turres CCCL inexpugnabiles et venustas continet. Intra muros est vallis profunda et angusta valde, in qua rivus, fluentis rapacibus civitatem influens, fertiles etiam agros reddit. Intra civitatem sunt IIII montane satis alte, in quarum sublimiori est castellum preeminens urbi, que et deorsum residet, fontes in ea plurimi, sed omnium prestancior fons qui dicitur Sancti Pauli a porta Orientali. Ab Occiduo labitur Orons iuxta civitatem, supra quem pons situs est lapideus, supra iam dictus, muris et porte urbis contiguus, trium milium fere passuum in longum protensus.

5. Quinque portis clauditur civitas in sua planicie: ab Oriente porta que dicitur Sancti Pauli in montis descensu, ab Occidente in urbis longitudine porta Sancti Georgii, a Septentrionis parte porta Canis, habens ante se pontem, quo tenditur ad paludes, porta Ducis, inde distans passibus mille, porta Pontis ab Orontis ponte sic dicta.

XXIX.2 Parlier] Plier *Muratori*

XXIX.5 Septentrionis] Septentrione P: corr. *Muratori*

XXIX.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 10, pp. 166-169.

XXIX.5 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 13, p. 173.

Capitulum XXX. De dispositione castrorum in obsidione Antiochie.

1. Cassianus autem tunc in ea urbe principabatur, qui fuerat de familia Belfet soldani Persarum. Hic quidem Belphet, cum Syriam acquisivisset, urbem hanc et alias civitates et opida provincie inter nepotes et familiares distribuit. Sollimanno quidem nepoti suo concessit Nicheam urbem Bithinie, Ducaro etiam nepoti Damascum tradidit aliosque vocavit soldanos, servo suo Asongur dedit Aleph inclitam civitatem, Cassiano iam memorato contulit Antiochie principatum, caliph quoque Egiptiorum usque ad Syrie limites occupabat³⁴².

2. Audiens igitur Cassianus adventum tanti exercitus Latinorum expavit statimque nunciis et epistolis principum totius Orientis, maxime caliphi Baldach et soldani Persarum potentissimi, quibus locutus est, subsidia imploravit. Quibus promissis, urbem Antiochenam omnibus copiis comunivit ne obsidione cedere cogereetur, habuit autem intra civitatem, exceptis peditibus, VII milia equitum armatorum.

3. Cepta est itaque obsideri civitas a Latinis XVIII Octobris anni supradicti erantque in eorum exercitu CCCC milia armatorum. Stupor autem erat intuentibus tantas videre copias, tantos audire clangores. 4. Boiamundus cum suis castrametatus est ante portam superiorem, que dicitur Sancti Pauli, cui adhererunt deorsum Robertus dux Northmandie, Robertus comes Flandrie, Stephanus comes Blesensis et Hugo monachus, regis Francie frater, cum quibus et Britones aderant.

5. Ante portam Canis castra fixerunt Raymundus comes Tholosanus, episcopus Podiensis cum omnibus suis necnon et provincialibus, Wasconibus et Burgundis.

6. Ante portam Ducis castrametatus est Godefridus dux et Eustachius frater eius, Balduinus comes de Haynonia, Raymundus comes [c.123va] de Thol³⁴³ cum pluribus aliis principibus necnon Saxonibus, Svevis, Bavaris et Franconibus; a parte fluvii, classe deficiente, non est obsessa.

7. Arboribus ad castrametandum habundabant; disparialitas gencium, rituum, armorum et vocum obsedencium plurimum terrefaciebat obsessos. 8. Qualia autem quamque varia in ea obsidione certamina, prelia et conflictus fuerunt, quamque multiplices eventus congressuum atque strages, ipsa dicendi copia pocius silere inducit, quam loqui pauca de multis.

XXX.1 Asongur] Asongur nomen *Muratori*

XXX.6 Raymundus] Raynardus *Muratori*

XXX.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 11, pp. 169-171.

XXX.3 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 12, pp. 171-172.

XXX.4-7 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 13, pp. 173-174.

XXX.8 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 17, p. 180.

³⁴² Arp Aslan aveva diviso i suoi possedimenti tra i familiari: a Solimano era andato il sultanato di Rum, al suo servo Aq Sunqur Al-Hajib Aleppo, ad Yaghisiyan l'Antiochia e a Duqaq I Damasco.

³⁴³ Il conte di Toul era però Rinaldo e non Raimondo, come correttamente riportato dalle fonti utilizzate da Pipino.

Capitulum XXXI. De famis penuria in exercitu Latinorum.

1. Cumque Christiani in obsidione ipsa tercio iam mense commorati essent, tanta victualium penuria, quibus nimis profuse usi fuerant, sunt artati, ut in ipsorum exercitu ut panis uno esu homini sufficiens duobus solidis venderetur, vacha IIII marchis argenti, que a principio dabatur pro solidis V, assellionus vendebatur VIII puratis, qui valent denariis CXX solidis, annona equorum unius noctis XVIII solidis vendebatur; ex quibus quidem equis, qui LXX milia computati fuerant, nonnisi duo milia supervixerunt, ceteris fame deficientibus. Qui vero supervixerant, erant etiam in acie impotentes. 2. Papiliones et tentoria, ymbrium influencia corrupta, fere cuncta deficiebant, morbus et lues plurimos mortalium opprimebat, ex quibus omnibus nonnullos, corde mobiles, accepti propositi penitebat.

3. Ad huiusmodi quoque oppressionum augmentum contingit nonnullos, lingue Syrie atque Grece gnaros, genere Turchos, sub habitu Syriorum aut Grecorum vel Herminorum, castra discurrere, qui, consilia et statum Latinorum obsidencium explorantes, singula referebant obsessis, sed huic discrimini medelam adhibuit Boiamundus, nam strategemate usus est tali. 4. Cenantibus enim cunctis, quosdam captivos ex Turchis iugulari et verubus infigi mandavit ac demum igne assari, hoc autem de principum consciencia fecit. Scissitantibus autem domesticis cur hoc fieret: «Sic – inquit – de cunctis exploratoribus decretum est fieri et adustos insuper tradi principibus ad edendum». 5. Quo spectaculo conteriti, exploratores in urbem confugiunt, narrantes obsessis que viderant asserebantque Latinos obsidentes omni ferro et lapide duriores, qui, ad necessitudines quascumque passibiles, humanis etiam carnibus vescerentur.

—
XXXI.3 oppressionum] oppressionem *Muratori*

—
XXXI.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 17, pp. 180-181.

XXXI.3-5 cfr. *Estoire de Eracles*, IV, 23, pp. 189-190.

Capitulum XXXII. De prelio Latinorum cum Turchis, qui obsessis auxilio veniebant.

1. Cassianus inter hec Turchorum dominus, Christianorum penurias et afflictiones attendens et in obsidionem constantem perseveranciam, nuncios et epistolas ad eius subsidium iterato amicis principibus destinavit, quorum adventu cum magnis copiis Latini cognito, dum non longe ab urbe essent, cum Turchis ipsis, aciebus sex dispositis, conflixerunt.

2. Acri tandem prelio hinc inde commisso, Turchi dedere fugam, quos Latini per X milia passuum insecuti sunt, occisi sunt autem ex Turchis II milia, D capti, quorum nonnulla capita hastis infigentes

in signum victoriae ad exercitum detulerunt, capti sunt etiam equi mille. 3. Ducenta quoque capita ex ipsis occisis machinis proiecerunt in urbem, trecenta, subdibus infixata, in urbis oppositum ad Turcorum ludibrium et terrorem etiam posuerunt. Relatu eorum, qui in ipso prelio capti sunt, erant venientes ad obsessorum subsidium XXVIII milia equitum. Acta sunt hec VII Februarii anno incarnati verbi Dei MXCIX³⁴⁴. Cognita hac victoria, ingenti merore ac pavore consternati sunt in urbe obsessi.

4. Comissum est et aliud non minus grande prelium contra alios Turchos, qui auxilio obsessorum [c.123vb] etiam veniebant. Latini enim, per exploratores suos ipsorum adventu cognito, dispositis aciebus prelio, illos aggressi sunt cumque durissime decertarent, Cassianus, auxiliares sibi Turchos sic a Latinis armis concuti videns, iubet suos urbem ad pugnam egredi et, ne spem in fuga ponerent, portas obserari post eos. 5. Hi, Turchis auxiliaribus accurrentes, iam in fuga versis, ad reassumendam pugnam ortantur, sed dum cernerent Latinos viribus ad prelium coalescere et marte terribili Turchos persequi, trepidantes, qui ex urbe prodierant sese fugientibus immiscuerunt. Tantus ibi erat pugnantium strepitus, tantus armorum sonitus et equorum hymnitus ut tonare crederes ipsum celum, tanta denique contigit Turchorum strages ut vix bellantes Latini transire possent cadaverum accervos corruentium campo. Quantus etiam erat, qui in urbe remanserant, senium et iuvenum utriusque sexus ploratus et gemitus cedem suorum intuentium et detestantium vite sue!

6. Cassianus tandem, suos videns deficere, portas urbis aperiri iussit, quibus sese immitentes qui fugiebant, tanta in Orontis ponte pressura fugientium erat, ut in ipso flumine sint multi submersi.

7. In hoc prelio mirabiliter claruit Godefridus. Turchum enim quemdam, singularem cum eo pugnam poscentem, medium a lateribus gladio Lotharingo dissecuit, cuius dissecta medietate iamiam in armis palpitante, reliquam tulit equo, cui insederat, adeo firme ut eam portaret in urbem. Alium quoque Turchum in ea obsidione eque congressum, vibrato in caput ense, a vertice usque ad iguem dissidit et ex eodem ictu sellam et spinam equi secuit. Alium militem in eadem obsidione pabulatum congressum a leone invasum et clipeo se defendentem, tandem occisum, adeo indoluit ut venabulo feram transfoderit, que saucia et dolore acrius sevens in eum irruit, ita ut ex ferro, quod extabat ex vulnere, eius tibiam sauciavit; mox ipse bestiam gladio evisceravit. Hoc de eo Vincencius a Willelmo traducens. 8. Cesa sunt in eo prelio Turchorum duo milia, inter quos admirati XII.

9. Balduinus rex Ragensium eo tempore victualium magna transmisit subsidia Christianis et bisanzium milia quinquaginta.

XXXII.3 MXCIX] MXCVIII *Muratori*

XXXII.4 ipsorum adventu cognito] de ipsorum adventu cognito *P: corr. Muratori*

XXXII.7 In-traducens] Nota fortitudinem Boiamundi *add. in marg. ext. P₁*

³⁴⁴ Pipino colloca l'assedio di Antiochia al 1099, contrariamente alla *Estorie de Eracles* e Guglielmo di Tiro che fanno riferimento all'anno 1097 e allo *Speculum Historiale* che invece pone l'assedio sotto l'anno 1098.

-
- XXXII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 1, pp. 194-195.
XXXII.2 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 2, pp. 195-196.
XXXII.3 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 3, p. 197.
XXXII.4-6 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 5, pp. 202-204.
XXXII.7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 103.
XXXII.8 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 5, p. 204.
XXXII.9 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 9, pp. 208-209.

Capitulum XXXIII. Qualiter Eminferus, Turcorum admiratus, fedus clam cum Boiamundo firmavit.

1. Erat autem in Antiochena urbe, hac etiam obsidione durante et longe anteactis temporibus fuerat, Christianorum maxima multitudo, solum artibus mechanicis et negociationibus vacancium, nullo tamen urbis pociebantur dominio, sed erant Turchis subiecti per omnia, quorum dominii iugum gravissimum permoleste ferebant. 2. Ex eis multi ex illustribus erant orti prosapiis, nonnulli autem Herminiorum genere erant, quod eorum ydiomate Benizeira dicitur, idest osbergerii filii, unde stirps illa descenderat. Hi turrim munitissimam et excelsam habebant, que Duarum Sororum nuncupabatur. In ea stirpe Herminiorum dicta gemini fratres preminebant, quorum maior natu Eminferus, secundum alios Pyrrus³⁴⁵, Turchorum admiratus, vir circumspectus et prudens, Cassiano amicissimus eiusque secretarius et in palacio scriba. Hic, Boiamundi ducis allectus fama, per fideles internuncios amicicie fedus cum eo sanxit.

3. Septimo autem obsidionis mense, cum Boiamundus sepius ipsum Eminferum amicum suum de tradenda Christianis urbe per filium internuncium pertentasset, tandem in hec verba respondit: «Amantissime princeps, tuus [c.124ra] Eminferus nequaquam ambigit, quin sancitum inter te et ipsum amicicie fedus ab illo descenderit, qui bonorum dator est omnium, continuatione postmodum namque dierum continuatus est et amoris augmentum cumque sibi sit tua grata noticia amorque gracios, sperandum est ut gratissimus subsequatur effectus. 4. Confidit autem etenim quod, eo cohoperante, cuius negocium agitur, per vestram industriam gens sua eripietur de barbara servitute et sublimatur cornu Christi sui, dudum autem vestra illum salubris sed timenda peticio multa illius animum perplexitate detinuit. Hinc enim ad actum pium pulsant et Christiane fidei sublimacio et seve tyrannidis exempcio et sibi retributionis acquisitio sempiternae, illinc timor et tremor animum eius incuciant, ne si res tanti discriminis in propaculo veniat, non tantum ipse inexcogitatis subiciatur tormentis, sed universa eius prosapia a seivissimis barbaris deleatur. Verum cum soleant interdum

³⁴⁵ La *Estoire de Eracles* e Guglielmo di Tiro chiamano l'ammiraglio turco *Emir Faurus*, *Emirferius*, mentre il nome Pirro deriva da Vincenzo di Beauvais: «Erat in obsessa Antiochia quidam admiratus Turcorum nomine Pirrus» (XXV, 99), a conferma che per la ricostruzione della prima crociata Pipino, pur seguendo il più dettagliato racconto della *Estoire de Eracles*, consulta sempre lo *Speculum Historiale*.

mortales eventibus, quamquam discriminosis, sese fortune committere, ut temporalia consequantur, nedum pro eternis sint temporalia exponenda, statuit tibi confederatus amicus his condicionibus modisque Christianis tradere civitatem.

5. Si principes quidem exercitus Christiani communi voto decreverint atque fidei verbo promiserint, optenta civitate, non ad spolia inhiare de more bellorum, sed, deletis hostibus, ad Christi cultum civitatem ipsam servare et ex suis colonos ibidem eligere semper mansuros, pollicetur vobis urbis introitum, daturus munitissimam turrim, quam supra menia possidet, sed mature opus est facto. Continuam enim nuncii et deferuntur epistole quod subsidiarii equites, ad urbem festinantes, iam Orontem fluvium intraverunt numero CC milia armatorum, quos si venire contingat, tantis copiis resistere nequeunt, captivati et mortui trademini universi».

—
XXXIII.1 Erat] Erant *P: corr.*

XXXIII.4 etenim] *om. Muratori* temporalia exponenda] *temperalia exponenda P: corr.*

XXXIII.5 facto] *facito P: corr. Muratori*

—
XXXIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 11, pp. 211-213.

XXXIII.3-5 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 12, pp. 213-214.

Capitulum XXXIV. De colloquio Boiamundi cum principibus super his, que de urbe tractabat.

1. Boiamundus, amici sui voluntate comperta, tacito eam corde servans, cepit prius principum vota scrutari sagaciter, quid de urbe fiendum esset, si eam capi contingeret armorum virtute, sed, dum nonnullorum vota petitioni amici dissona cerneret, tandem, accitis Godefrido Lotharingie, Roberto Northmandie ducibus, Hugone Monacho, regis Francie germano, et Roberto Flandrie comite: «Si civitas – inquit – Anthiochena a nobis ceterisque huius exercitus principibus mihi possidenda concederetur, spero posse ipsam in brevi, Domino annuente, conqueri». Hec verba cum ad aures Tholosani comitis deducta fuissent, adeo ea graviter pertulit, ut conceptum negocium fere fuerit in ianuis perturbandi.

2. Inter hec, rumor insonuit de subsidiariorum equitum obsessis adventu, cumque Christiani per exploratores suos cognovissent subsidiarios ipsos a Persarum soldano transmitti, quibus admiratum prefecerat nomine Corberanum essentque exercitus principes animis perculti et in multis colloquiis per diversas sententias traherentur, Boiamundus princeps, vir magni consilii, advertens illos in tam repentino nuncio pavidos et stupidos, ad eos in hiis verbis locutus est: «Karissimi principes et confratres, si perplexitate multiplici nostra in pendulo corda consistunt, nec est irrationabile nec mirandum, dum hostium multitudinem atque potenciam attendimus, ad nostra festinancium detrimenta, precipue in tam insigni negotio, quod nostre respicit fidei culmen. Sed, quod

discriminosius est, non video nos in ullam salutis sententiam esse concordēs, qua et venientibus hostibus resistere et obsessos superare possimus.

3. Est nonnullorum ex nobis sententia ut pars exercitus venientibus hostibus procedat [c.124 rb] obviam, pars reliqua in obsidione persistat, sed illud utique circumspectius considerandum est, quia si hanc sequemur sententiam, armis interim et victualibus subvenietur obsessis, quod etiam ne fiat universus cohibere nequid exercitus. Opere precium itaque foret ante hostium occursum ad urbem vias exquirere, quibus nobis hec civitas traderetur. Quod si modum queritis, paucis vobis aperiam. 4. Est in hac urbe vir Christiana professione aliisque spectatus virtutibus, federe amicitie mihi coniunctus, qui, pro fidei nostre exaltatione meique amoris intuitu, unam ex turribus civitatis, quam munitissimam possidet, se daturum spondit, si mihi a vobis quod urbi presideam concedatur. In cuius premii recompensam et magnam eris quantitatem et sibi suoque generi liberam immunitatem pollicitus sum daturus. 5. Advertite igitur, queso, quid reserata vobis importent, decernite celerius quid eliciatur utilius et si mavultis alium ad hec prefici, quod in me est, in eum transfundo qui proficietur a vobis. Deus scit solum michi cure esse quod Christi negotium feliciter dirigatur».

—
XXXIV.1 Monacho] Magno *Muratori* conquiri] acquirere *Muratori*
XXXIV.4 daturus] daturum *Muratori*

—
XXXIV.1 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 13, p. 215.
XXXIV.2-5 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 16, pp. 218-220.

Capitulum XXXV. De assensu principum et que Eminfero contigerunt.

1. His dictis, universi principes, qui astabant, quasi divinitus inspirati, Tholosano comite dumtaxat excepto, communi sententia omnem potestatem Boiamundo super his, que retulerat, tradiderunt, promittentes rem ad tempus silencio occultare. Excusabat autem se comes Tholosanus ideo sui iuris ex urbe portionem non concedere, quia maximis erat debitis obligatus. Hec autem omnia Boiamundus per internuncium reseravit amico.

2. Accidit quoque eo die casus in urbe Anthiochia orrendus valde, sed expeditioni negotii valde accomodus. Dum Eminferus, amicus Boiamundi, in palacio Cassiani publicis negociis superesset et filium casu quodam remisisset in domum, comperit unum ex admiratis Turchorum se cum Eminferi coniuge commiscentem. Qui cum rediens scelus patri narrasset, ille corde turbato et animo tumido ait: «Fili, quod seivissimi hi barbari nos iugo dire servitutis opprimunt et nostris nos nudant substanciis, non contenti etiam legitima matrimonia nostra commaculant. Deus autem, ut spero, nostras in brevi iniurias ulciscetur, cuius, ut nosti, sancta procuro negocia».

3. Rem autem silencio tegens iramque dissimulans, misit filium Boiamundo insinuans ut hora none, assumptis armis, per acies disponderetur exercitus ac si obviam vellent progredi Corberano, et cum processissent itinere modico, hora primi galli cantus, nullo strepitu facto, redirent, intenti quod deliberaverat prosequi, quod et factum est. Disposuit hec enim omnia Boiamundus, cui cuncti principes negotium illud commiserant, reliqui tamen, qui in exercitu erant, ignorabant quid Boiamundus foret acturus.

XXXV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 17, pp. 220-222.

Capitulum XXXVI. Qualiter Eminferus, fratre occiso, Latinos recepit in urbem.

1. Inter hec, Eminferus, Boiamundo confederatus, cum germanum fratrem, ut dictum est, haberet, indagare volens qualem in his haberet affectum, sic allocutus est eum: «Compacior frater nobis et nostris oppressis et illorum imminente discrimini, qui, licet urbem hanc obsideant, nobiscum tamen sunt professionis eiusdem». At germanus in hec verba respondit: «Bone frater, tua mihi videtur stulta compassio et te dementem intueor. Opto potius eos trucidari a Turchis, quam de eorum cogitare salute. Ex quo enim malo illorum utri omine ad obsidendum hanc urbem venerunt, nec nobis iocunda nec quies corporum ulla fuit».

2. His auditis, Eminferus conticuit. Nacto vero sibi tempore, iterum filium Boiamundo [c.124va] direxit ut cum paucis clam propinquaret ad turrem. Ipse vero, verborum fratris non immemor, quanto Christianorum negotium zelaret fervore, stupendo declaravit indicio. Arepto enim gladio, transfodit eiusdem fratris sui latera dormientis.

3. Post hec, per fenestram turris Boiamundum respiciens, demisso fune, indicavit ascensum, cunctis vero, qui cum Boiamundo erant, diffidentibus ad ascensum, solus Boiamundus, federis fide fultus, per funem ascendit. Eminferus autem, diu optatum amicum recipiens, in amplexus illius et oscula ruit, Deoque gratias agens, fratrem interemptum ostendit et cur eum occiderat patefecit. 4. Boiamundus vero, tam fideli fervore tamque forti constancia stupefactus et letus, invitat reliquos ad ascensum, quibus iterum ascendere diffidentibus, Boiamundus se per funem demisit ad illos et, cum de fratris nece illis indicasset, certatim conantur ascendere. Comes Flandrie, Boiamundus et Tancredus primi ascenderunt, munita turre statim discurrunt ad alias, quas, interfectis custodibus, occuparunt. 5. Aperta est quoque posticus³⁴⁶ iuxta turrem Eminferi, vi disiectis repagulis, per quam Latinorum exercitus multitudo maxima introivit. Post hec, unam ex portis urbis, seris confractis,

³⁴⁶ Il termine *posticus* corrisponde, con cambio di genere, a *posticum*, attestato in Du Cange.

aperuerunt, per quam etiam ingens discurrit populus. Unus e servis Boiamundi super turrim excelsam iuxta urbis palacium Boiamundi vexillum erexit.

—
XXXVI.1 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 20, pp. 226-227.

XXXVI.2-4 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 21, pp. 227-229.

XXXVI.5 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 22, pp. 229-230.

Capitulum XXXVII. De strage Turchorum in urbe Antiochena.

1. Expergefatti autem Turchi et consternati armorum fragore, tubarum, lituum et bucinarum concentu et immense multitudinis Latinorum per urbem discurrencium tumultu ac clamore, fugam arripiunt, latebrarum querunt presidia. Sed Christiani, adiunctis pariter secum reliquis, qui in urbe obsessa erant, Syris et Armenis, magnam in Turchos cedem exercent et thesauros illorum evacuant.

2. Stupor erat cadaverum acervos cernere, cruoris torrentem conspicerere, ploratus et lamenta miserorum audire. Gladius Latinorum nulli parcebat sexui, nulli miserabatur etati. Cesa sunt eo die Turcorum plusquam X milia.

—
XXXVII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 22, pp. 230-231.

Capitulum XXXVIII. De morte Cassiani.

1. Cassianus porro, his cognitis, viribus destitutus et animo, clam per posticum velut amens et quo delitescendo fugeret, inscius urbem exivit. Tandem per agros hinc inde discurrrens, a quibusdam Armenis comprehensus est et, abscisso capite, detulerunt illud in urbem.

2. Victualia fere nulla in urbe comperta sunt, preda vero tam opima ut et ditati sint pauperes, D dextrerii, exiles tamen, ibi sunt inventi. Capta est autem civitas Antiochena ab exercitu Latinorum decimo obsidionis mense, die III Iunii, anno incarnationis Filii Dei MCXVIII.

—
XXXVIII. *Rubr.*: De-Cassiani] *add. in marg. int. P₁*

XXXVIII.1 comprehensus] *deprehensus Muratori*

XXXVIII.2 ditati] -ti- *add. sup. linea P₁*

—
XXXVIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, V, 23, pp. 231-233.

Capitulum XXXIX. Qualiter Christiani, obtenta Antiochia, obsessi fuerunt a Corberano.

1. Corberanus interea, Turchorum admiratus, quem Persarum soldanus in auxilium obsessorum in urbe mittebat, accepta licencia a calipha, sue gentis apostolico, cum tantis advenit copiis, quantas nulla etas meminerit. Qui die tercia post captam a Latinis urbem castrametatus est inter Orontem et lacum, deinde, propius accedens, a porta Orientis usque ad portam Occidentis et colles Meridianos urbem obsedit. 2. Sic igitur casus alternante fortuna, que actus deludens humanos, nunc hunc, nunc illum humiliat et exaltat, nunc qui obsederant, obsidentur et qui in victoria quietem sperabant, nunc ad defensionis molimina coguntur accingi. Suberat eis et aliud, velud familiare discrimen³⁴⁷. 3. Castellum enim, sive municipium, infra urbem excelsiori montana consitum, [c.124vb] adhuc tenebatur a Turchis, per quod in urbem habebant aditum et egressum. 4. Quo metu Latinorum plurimi terrefacti, sacramenti sui immemores, demissis per murum clam funibus fugiebant, quorum nonnulli, manus Turchorum incurrentes, trucidabantur, alii negociantibus obvii atque peregrinantibus fugere suadebant. Inter hos fugientes notati sunt Willelmus de Cretica Messnil Northmandus, cognatus Boiamundi, Albericus frater eius³⁴⁸, Vido Truissellus et Lambertus Pauper, perpetuo obprobrio appellati, sed, ne reliqui fugerent, iussit Boiamundus adhiberi custodias.

XXXIX.3 aditum] additum *P: scripsi*

XXXIX.4 Willelmus de Cretica Messnil] Wilielmus de Grantemaisnil *Muratori*

XXXIX.1 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 3, pp. 238-239.

XXXIX.3 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 4, pp. 240-241.

XXXIX.4 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 5, pp. 241-243.

Capitulum XL. De peste famis, quam Christiani passi sunt in Antiochia.

1. Obsessis igitur in urbe Latinis, orrenda adeo fames invaluit, ut equine et asinine carnes Latini obsessi pro imperialibus deliciis computarent. Galina XV solidis, ovum duobus solidis, nux vel glans uno apreciabantur denario, panis paximaxius et permodicus bisanceo vendebatur. 2. Nobiles, qui consueverant splendide convivari, postposito rubore, se edentibus ingerebant crebroque confusionis paciebantur repulsam. Plurimi utriusque sexus, generositatem prosapiarum et genealogias eorum inclitas dignitatumque preminencias contemplantes, victi pudore, intra edes, immo verius intra fauces seu claustra sese angustiose mortis includentes, fame crudelissima occumbebant. 3. Ibi strenui

³⁴⁷ Questa riflessione sul mutevole corso della fortuna in guerra non è presente nelle fonti di Pipino e potrebbe essere un'inserzione originale del cronista.

³⁴⁸ Guglielmo di Grantmesnil aveva sposato Mabilia, figlia di Roberto il Guiscardo. In un primo tempo ebbe difficili rapporti con Boemondo e il conte Ruggero per la divisione delle terre normanne in Calabria, ma, riappacificatosi con loro, partì per la crociata insieme al fratello Alberico. Il 10 giugno 1098, durante gli attacchi dei Turchi ad Antiochia, i due fratelli ed altri uomini, che avevano partecipato all'impresa, decisero di fuggire e rientrarono in Italia. Questa fuga costò a Guglielmo la scomunica del papa Pasquale II nel 1100 (cfr. A. Bedina, *Guglielmo di Grantmesnil*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, 61, 2004, *sub voce*).

milites, ibi pugnatore invictissimi, ibi bellatores imperteriti, pre angustia famis vix baculis innissi, artus imbecilles sustinentes, capitibus demissis victum perquirebant in urbe. Matres lactentes filios ab uberibus succidis amovebant, eos in locis publicis exponentes, nonnulli ad earum pendentes ubera inter amplexus morientium oscitabant. 3. Filius iuxta patrem, vel e contro, ancilla iuxta dominam, vel vice versa, fame deficiens semianimis corruebat, parvuli panem queritabant nec erat qui frangeret. Delicati divites, deficientibus cibis in quibus erant nutriti, pepones et alia, cepas et olera frustra desiderantes, fame peribant. Multitudo vulgi contracta vel oris molestia fatigata diucius deficiens arescebat. Difficilimum erat, immo impossibile, in tanto populo, hominem invenire cui vite necessaria suppetissent³⁴⁹. 4. Aurum et argentum nullius erant precii apud illos. Raro ullis historiis legitur tot viros illustres, tot populorum exercitus tantamque tamque sevisimam famis penuriam tollerasse. 5. Interdum nonnulli, nocte urbem egredientes, a negociatoribus Armenis et Grecis victualia mercabantur et ad urbem deferebant. Turchi autem, crebro Latinos infestantes obsessos, ut magis peste famis artarentur, nec esset qui eis victualia ministraret, missis ad mare II milibus militum, nautas et negociatores ibi repertos occiderunt et naves incendio consumpserunt. Quod audientes, qui de insulis Cipri, Rodos, Cilicie, Ysaurie, Pamphilie cum victualibus etiam veniebant, retrocesserunt, unde qui in urbe erant ceperunt tanta desperatione remitti, ut et principibus obedire contempnerent circa ipsorum et urbis tutelam.

XL.3 ibi pugnatore] impugnatores *Muratori*

XL.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 100.

XL.2 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 7, pp. 245-246.

XL.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 89.

XL.4 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 7, pp. 246-247.

XL.5 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 9, pp. 248-249.

Capitulum XLI. De probroso discessu quorundam ex Antiochia et reversione imperatoris Constantinopolitani.

1. Inter hec Willelmus de Gretica Mesnil et qui cum eo de Antiochia demissi funibus per murum effugerant, dum venissent apud Alexandriam Minorem, non longe ab Antiochia distantem, invenerunt ibi Stephanum comitem Blesensem, qui ad Christianorum festinans cum multis exercitum, ibi recreandi causa diverterat. Huius adventum Christiani in Antiochia obsessi anxie expectabant, quia [c.125ra] vir consilii erat. 2. Comes, postquam a fugientibus Christianos cognovit obsessos tantaque

³⁴⁹ Per descrivere la fame sopportata dai Cristiani durante l'assedio di Antiochia, Pipino arricchisce il suo capitolo inserendo questo paragrafo, tratto dallo *Speculum Historiale*. In Vincenzo di Beauvais però il racconto si riferisce alle condizioni dell'esercito cristiano durante la presa di Damietta, nel corso della quinta crociata, tra gli anni 1217-1221.

famis inopia laborare, suadentibus fugitivis, regressionis ad propria iter accepit et, dum reverteretur, agnovit imperatorem Constantinopolitanum cum maximis copiis Christianorum subsidio apud Antiochiam festinare et iam applicuerat in civitatem, que dicitur Finemine. Erant et cum eo ex Latinis XL milia peregrini, nam multi infirmitate, alii propter viarum discrimina remanserant in itinere. Plurimi quoque, novo voto aggressi passagium, ipsius imperatoris exercitum sequebantur ac etiam expectabant. 3. Veniens autem comes Stephanus abolende memorie ad imperatorem cum pusillanimis et infidis collegis et ab ipso imperatore, cause adventus ignaro, letanter exceptus – erat enim illi notus eumque imperator virum spectabilem reputabat – dum percunctaretur imperator de statu exercitus Latinorum, qui transierant, eorumque successibus deque sui causa recessus, in hunc modum respondit.

XLI.1 Willelmus de Gretica Mesnil] Willielmus de Grantemaisnil *Muratori* Stephanum] *add. in marg. ext. P₁*

XLI.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 10, pp. 250-251.

Capitulum XLII. Verba suasoria ad imperatorem ut a pio voto discedat.

1. «Serenissime imperator, noverit sublimitas tua quod viri spectabiles, duces et comites eorumque exercitus, tui homines ligii et fideles iurati, quos, dum per tui dicionem imperii transeuntes, summa honorificencia tua recepit munifica celsitudo, capta tibi tradita urbe Nichea, procedentes ad urbem Antiochenam, eam obsiderunt et tandem, tractatu illa optemta, dum ipsius potirentur dominio, municipio dumtaxat excepto, inexpugnabili quidem, tercio captionis die supervenit Corberanus, Turchorum admiratus, a soldano Persarum missus, cum innumerabili armatorum manu ipsamque urbem obsedit. Latinos autem in ea obsessos tanta famis oppressit penuria ut invadeant iam defunctis. 2. Nos autem, qui huc ad tue maiestatis presenciam venimus, dum cognovissemus argumentis variis negocium a Latinis inchoatum laudabile non posse sortiri effectum essetque verisimile Deo non placitum esse, et sic illius prosecucio foret divine reluctacio voluntati, cumque suaderemus inde discedendum nec Domino reluctandum et nonnulli pertinacis propositi et ad deteriora proclives nostris obaudirent suasionibus, attendentes ipsorum exercitum in faucibus positum dire mortis et minime de salute curantem, valedicto eis qui summe indigent, inde discessimus. 3. Constituti autem coram excellencia tua, per illam fidem, qua tui ligii homines, consulimus et suademus tibi regressum. Licet enim tue maiestatis sublimitas ceteris orbe preclarior ac potencior, tuus tamen hic tibi assistens exercitus nequaquam posset Corberani copiis prevalere, que sicut arena maris dinumerari possent. Quibus nunc velle resistere, nil aliud est quam te tuamque gentem cum ceteris obsessis morti probrose contradere, porro quanto progredieris ulterius, tanto probrosius inde discedes».

XLII.2 pertinacis] *bis scr. P* qui] quo *P: corr. Muratori*

XLII.3 possent] posset *P: corr. Muratori*

XLII.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 11, pp. 251-253.

Capitulum XLIII. De recessu imperatoris Constantinopolitani, qui obsessis Christianis subsidio veniebat.

1. Imperator Constantinopolitanus, auditis his, cum stupefactus et consternatus efficeretur, statim Guido, Boiamundi frater, qui cum suis etiam sequebatur imperatorem, commotus valde ex verbis Stephani comitis et sociorum, imperatorem respexit et ait: «Non sunt hec verba vera, invictissime princeps, nec a constanti et prudenti viro credenda, que hi tibi referrunt, sola enim pusillanimitas sic eos fecit esse loquaces». Vix verba finierat, cum comes Stephanus, in iram excandescens, Guidonis sermonem interrumpet, perventum fuisset ad iurgia, nisi Willelmus de Cretica Mesnil, vir eximie prudentie magneque prosapie, licet cordis parvissimi, qui et Guidonis sororem habebat in coniugem, se inter utrumque mediatorem interposuisset et [c.125rb] Guidonem ipsum ad silentium coegisset³⁵⁰.

2. Porro imperator suorum principum consilio retrocessit et, per Cumaniam rediens, cuncta depopulatus est, nisi Turchos contingeret ipsius exercitum insequi, victualium penuria regredi cogentur.

3. Suasionibus igitur et assertionibus falsidicis Blesensis comitis, sue degenerantis tam probrose inclite generositati super tanto discrimine populi Christiani tantoque negotio Iesu Christi a tam laudabili proposito, minus provide minusque constanter resiliit imperator, occasione data Christianis obsessis incurrendi desperationem extremam.

4. Sed o admiranda divine dispositio maiestatis, quam tua sunt occulta iudicia et investigabiles vie tue³⁵¹! Pusillanimitate quidem comitis Stephani miraculosam et mirabilem Dei potenciam patefecit: si enim Constantinopolitanus advenisset cum suis copiis imperator, subsidiaturus Christianis obsessis, ut iam erat in ipso procinctu itineris constitutus, et Turchorum fuisset innumerabilis multitudo subacta, non sic victoria soli Deo fuisset ascripta, non sic profundis affectibus gratiarum illi exhibite exactiones, sed de tantis pressuris Christiani populi imperator ipse triumpho preconium reportasset.

³⁵⁰ Pipino racconta il dissenso di Guido, fratello di Boemondo di Altavilla, attraverso il ricorso al discorso diretto, con cui il duca accusava Stefano di Blois e i suoi compagni di essersi ritirati dalla crociata per codardia. Nella *Estoire de Eracles*, che il cronista segue per questi capitoli, il pensiero di Guido è riportato tramite l'uso del discorso indiretto, sebbene il significato del racconto sia sostanzialmente identico.

³⁵¹ Come già in altri capitoli, quando il discorso verte sull'azione di Dio nel mondo Pipino tende ad elevare il tono del racconto attraverso il ricorso a citazioni dalle Sacre Scritture, inserite in modo autonomo rispetto alla narrazione delle sue fonti. In questo caso il riferimento è ripreso da S. Paolo: «O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei quam incomprehensilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius!» (*Rom.*, 11, 33)

5. Sola itaque Dei dispositione et, quod dictum est et in sequentibus dicitur, peractum fuisse credendum est ut obsessi Christiani, consecuta victoria, illud Davidicum merito decantarent: «Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam³⁵²».

XLIII.1 verba] vera *add. in marg. int. column. P₁* pusillanimitas] pusillanimitas *P: corr.* Willelmus de Cretica Mesnil] Willelmus de Grantemaisnil *Muratori* magneque] prudencie *add. et expun. P*

XLIII.2 ne] ut *Muratori*

XLIII.5 Davidicum] Davitici *P: corr. Muratori*

XLIII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 11, p. 253.

XLIII.2-4 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 12, p. 253-254.

Capitulum XLIV. De tristicia obsessorum ex non recessu et elatione Corberani.

1. Nunciatis autem rumoribus in Anthiochena urbe de imperatoris regressu suasionibus perfidis Stephani comitis, Willelmi de Cretica Mesnil et sociorum, Christiani tunc, omni spe et consilio ac presidio destituti et ad supremam desperationem coacti, una omnium voce suorum perfidiam detestantes, maledictiones illis imprecabantur innumeras, qui tanto eos tamque orrendo discrimini exponebant.

2. Corberanus vero, Turchorum admiratus, Antiochiam obsidens, tristiciam de imperatoris adventu convertit in gaudium et, in arroganciam summam elatus, severius cepit aggredi obsessos et audacius oppugnare. Christiani autem, qui obsessi erant, magis ac magis resistere negligebant, sese tristes et remissi domibus includentes. Quod dum adverteret Boiamundus, qui tunc illis preerat, civitatis, ut dictum est, princeps effectus, iussit preconis voce latitantes egredi seque ad pugnandum accingere, sed, dum nec venirent, nec etiam possent de domibus et latibulis eici, tandem, perturbatus eorum pertinacia, Boiamundus iussit in nonnullis edibus locisque ignem emitti sicque coacti principis mandatis obtemperant.

3. Inter hec quoque crebrescit in urbe fama et inter populos murmur resonat nonnullos ex principibus reliquisque nobiles urbem clam egredi communi consilio decrevisse, ceteros in tantis angustiis socios relicturos. Hoc sciens Godefridus, vocato Podiensi episcopo aliisque principibus multisque nobiles, pedibus eorum supplex collacrimansque prostratus rogabat eos ne fame huius relatibus se efficerent noxios, nec, suasionis dyabolice instinctu aut rerum ulla desperatione a pio sanctoque eorum proposito atque voto resilientes et onipotentem Dominum offendentes, preter animarum suarum iudicium et in presenti seculo perpetuam incurerent notam infamie, successure

³⁵² Anche in questo caso Pipino tende a innalzare il tono del discorso aggiungendo questo paragrafo, non presente nella sua fonte, e ricorrendo ancora una volta alle Sacre Scritture, da cui riporta un verso tratto dai Salmi: «Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, super misericordia tua et veritate sua, nequando dicant gentes: Ubi est Deus eorum?» (*Ps.*, 113, 9-10), diventato poi l'inno dei Cavalieri Templari.

posteritati eorum sempiternum obprobrium cunctorum digitis demonstrandum. 4. His verbis compuncti, qui sua pusillanimitate pia vota mutaverant, constanciam induerunt. Premente tamen famis sevicia, multa erant in urbe sussurra, dum [c.125va] etiam rememorarentur iocunditates et divicie in patrio solo relicte pro Dei obsequio ac considerarentur que oressi a Turchis sevissimis expectabant in detestationem fidei Christiane sicque prorsus ignorabant quid essent acturi.

XLIV.1 Willelmi de Cretica Mesnil] Willielmi de Grantemaisnil *Muratori* ad suppremam] supremam *Muratori*
XLIV.2 latibulis] latibus *P: corr. Muratori* emitti] immitti *Muratori*

XLIV.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 13, pp. 254-256.

Capitulum XLV. De inventione lancee Christi et eius miraculo.

1. Dum in his angustiis sevissime famis obsessi consisterent Christiani, quas et difficilimum et longissimum pariter esset recitare per singula, tandem miserator et misericors Dominus, suarum operationum non immemor, servis suis dignatus est adhibere his afflictionis sue remedia consolationis et spei.

2. Clericus namque quidam, Petrus Bartholomei nomine, vir peregrinus, genere provincialis, simplicitate ac rusticitate sancta suffultus, die quadam ad episcopum ... Podiensem et ... Tholosanum comitem accedens, magno cum timore ac rubore retulit beatum Andream apostolum in sompnis tercio apparuisse, dicentem lanceam, qua sacrum Christi latus perforatum extiterat, sub terra esse, ante fores videlicet basilice Anthiochene beati Petri apostoli, et sibi locum, in quo erat, ostendisse patenter. Dicebat etiam se nequaquam venisse ad eos talia relaturus, nisi idem gloriosus apostolus Andreas fuisset ei minas interminatus gravissimas, si distulisset hanc visionem refferre. 3. Fide igitur verbis adhibita, principes exercitus ante ipsam ecclesiam procumbentes cum magnis lacrimis et humiliato spiritu cordeque contrito, oratione ad Dominum fusa, locum a peregrino demonstratum suffodi mandaverunt et Christi lanceam invenerunt. Quo miraculo leti valde, iure iurando votum denuo innovarunt, se Christi negocium nullatenus deserturos, sed pro ipso, qui ad salutem eorum passus est, se cuncta passuros ut Terram Sanctam eripiant de spurcissimis manibus barbarorum.

4. Contigit preterea aliud non minus stupendum miraculum ad Christianorum in pressuris profusam leticiam. Orta siquidem inter quosdam principes de lancea reperta tanta dubitatio est, ut diversi in diversas sententias traherent, quidam enim lanceam esse, que, ut dictum est, Christi latere perforato, eius fuerat precioso sanguine irrorata, etiam ad consolationem ac confortationem populi sui repertam dicebant; nonnulli publicabant rem hanc illusionem esse a Tholosano comite confictam ut ex ea questum faceret et thesaurum congregaret ex oblationibus Latinorum. Huius fame falsidice

actor erat Hernoldus sacerdos, ducis Northmannie capellanus atque domesticus, qui, licet vir literatus esset, tamen filius tenebrarum inter Christianos in multis apparuit.

5. His cognitis a simplice viro Dei, cui de lancea fuerat revelatum, ad principum intrepidus presenciam festinam talia est exorsus: «Non ambigat credulitas pia fidelium, incliti principes, divina revelatione factum, non humana illusione patratum, quod de Christi lancea cognovistis. Et ut certissimo comprobetis experimento, quod Dei fiducia vobis attestor, instruat in conspectu omnium rogos et flammis ingentibus accendatur. Quod cum factum fuerit, ego memet ipsum, lanceam deferens, flammis ipsis iniciam, a quibus si illesus evasero, quod confido, sine percunctatione queso credite, divino miraculo applaudentes³⁵³».

6. His dictis et a cunctis aprobatis, statim, ut dixit, paratus est ignis. Erat autem die ipsa non sine, ut reor, divino ministerio, feria VI, ut eiusdem ferie antiqua Dominus miracula renovaret. Vir Dei, fusa ad Deum oratione, accepta lancea, flammam insiliit altitudinis pedum XIII et transiens illas, [c.125vb] omnibus intuentibus, letus et illesus exivit. Tanto stupefacti universi miraculo magno applausu gratias refferrunt Salvatori.

XLV.2 apostolum] *bis scr. et alterum linea del. P* perforatum] perforatus *P: corr.* se] *ne add. et linea del. P*
XLV.4 diversas] diversa *P: corr. Muratori*

XLV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 14, pp. 256-258.

XLV.4-6 cfr. *Estoire de Eracles*, VII, 18, pp. 304-305.

Capitulum XLVI. De legatione Petri Heremite ad Corberanum.

1. Post hec, cum iam mense fere uno Christiani obsessi a Turchis, duce Corberano, tam infeste famis angustias tollerassent, refocillati tamen quodammodo tanto miraculo et in Domino confidentia sumpta, una omnium hec sententia fuit, eligibilis quidem fore uno fine omnes finire angustias confligendo cum Thurcis, ut sic aut victores aut martires fierent, quam inclusi et obsessi miserabunde perire. 2. Missus est itaque Petrus Heremita, huius sancte peregrinationis venerandus iniciator et auctor, et cum eo alius magne religionis vir et lingue Saracenice, maxime Persice, luculenter edoctus ad Corberanum admiratum Turchorum, qui, ut dictum est, Antiochiam obsidebat. 3. Hic iuxta sibi

³⁵³ Pipino congiunge le notizie tratte da due diversi capitoli della *Estoire de Eracles*. La prima parte segue l'ordine cronologico del racconto, spiegando il ritrovamento della lancia sacra grazie alle visioni di Pietro Bartolomeo, un sacerdote che aveva preso parte alla crociata, nella seconda invece il cronista riporta un episodio avvenuto l'anno successivo, nel 1099, quando il prete si sottopose a una prova per dimostrare l'autenticità del miracolo divino a tutti coloro che avevano messo in dubbio la vera origine della lancia. Nonostante la storia del ritrovamento della lancia fosse molto diffusa in epoca medievale (si ritrova anche nello *Speculum Historiale*, XXV, 100), sembra certa la derivazione di questo capitolo del *Chronicon* dalle *Estoire de Eracles* per due diversi motivi: la presenza del discorso fatto da Pietro Bartolomeo in difesa della sua visione, non presente in Guglielmo di Tiro e nei testi da questo derivati, e la resa del nome di Arnolfo di Roeux, cappellano di Roberto II di Normandia e successivamente patriarca di Gerusalemme, che in Guglielmo di Tiro è Arnolphus, mentre nella *Estoire de Eracles* Ernoul, da cui l'Hernoldus di Pipino.

traditam a principibus Latinorum informationem et secundum sibi datam a Domino gratiam, que eius in labiis erat difusa, in opere videlicet et sermone, civitatem egressus, ad tentoria accessit Corberani et inter principes et collaterales suos, pompa eximia residentes, absque salutatione et omni exordio, nulla reverencia aut honore exhibito, in hunc modum allocutus est: «Sancta et inclita illa principum populique Christiani societas, in hac urbe Anthiochena consistens, tibi mandat ut ab obsidione hac cum omnibus tuis copiis sine mora discedas, ipsam aut eius incolas nullatenus impetiturus de cetero, quam Dei Filius eis tradidit possidendam. Nam princeps apostolorum beatissimus Petrus, super quem stabilitum est nostre fidei fundamentum, sua predicatione atque miraculis illam convertit ad cultum nominis Iesu Christi. 4. Hanc nuper principes virtuosi, qui in ea sunt, acquisiverunt eamque possident tamquam patrimonium Crucifixi. Si autem eorum mandata seu monitiones nunc implere contempseris, scito tibi non minimum imminere discrimen, decreverunt siquidem communi omnium voto cum tua gente conflagrare et litem hanc gladio terminare, sed, ne tam orrenda cedes incurat, vel solus ad pugnam contra unum ex nostris principibus congregari vel quot malueris ex tuis contra totidem ex nostris. Vitricis vero partis sint omnia».

XLVI.3 accessit] *add. in marg. ext. P₁* residentes] residentem *P: corr.*

XLVI.4 tua] gente *add. in marg. ext. P₁*

XLVI.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 15, pp. 258-260.

Capitulum XLVII. De responsione Corberani et preparatione Christianorum ad pugnam.

1. Corberanus hac Petri legatione valde commotus: «Petre, – inquit – qui te ad nos miserunt nondum, ut video, eo pociuntur statu ut in eis sit optiones nobis decernere, quos nostra invicta potencia ad id perduxit, ut, proprio privati arbitrio, consistat in manibus nostris mors illorum et vita.

2. Revertere igitur fatue ad fatuos, qui te miserunt, eis que anuncia fatuitatem eorum, qui, cum in faucibus mortis consistent, non considerant dementes imminencia sibi fata. Nec etiam latere illos volumus, quod iam civitatem uno consumpsissemus incendio, nisi decrevissemus eos velut captivos seva languentes fame velut morbidas pecudes interire. Cum nobis libuerit, civitatem ipsis invitiss intrabimus et, servituti aptos mares et feminas reservantes, reliquos velud arbores steriles gladio mandabimus trucidari».

3. Reversus Petrus in urbem, remota popullorum caterva certatim currencium, ut eum audiret, quecumque audierat proceribus exercitus indicavit, ut autem populus non contristaretur sed animos ressumeret ad pugnandum, palam omnibus nunciavit Corberanum velle cum eis conflagrare. Cumque universi altisonis [c.126ra] vocibus decertandum clamarent et in Dei nomine prelium viriliter

assumendum, leti principes ad hec diem crastinam, que fuit tercia Iunii, statuerunt; edictum quoque est ut universi summo diluculo ad prelium sint accinti.

XLVII.1 valde] -l- *add. sup. linea P* privati] privatos *Muratori*
XLVII.2 morbidas] morbide *P: corr. Muratori*

XLVII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 15, p. 260.
XLVII.3 cfr. *Estoire de Eracles*, VI, 16, pp. 260-262.

Capitulum XLVIII. De dispositione acierum Christianorum.

1. Igitur mane sequenti, peractis devotissime missarum sollempniis factaque confessione delictorum ac corde contrito Dominici corporis et sanguinis sacramento recepto, confortati animis et viribus resumtis, desideriiis summis anellant Christiani. Episcopi enim et sacerdotes et universus clerus, sollempni processione laudantes Dominum et populum benedicentes, in remissione criminum universos ortabantur ad pugnam. Inter hos eminebat ... episcopus Podiensis. 2. Post hec, acies disponuntur: in prima prefuit Hugo Monachus, regis Francie frater, in secunda Robertus Flandrie comes cum Roberto Frisone³⁵⁴, in tercia Robertus dux Northmannie, in IIII comes Stephanus de Albe Marrie³⁵⁵, in V episcopus Podiensis, qui, depositis monacalibus vestimentis, armis accintus, Christi lanceam deferebat, et cum eo erant armigeri comitis Tholosani, invaliditudine decumbentis, in VI Raynaldus comes de Col et Wernhers comes de Gres, in VII Raymbaldus Auraxie comes, in VIII Godefridus Lotharingie strenuissimus miles cum Eustachio fratre suo, in VIII vir virtute spectabilis Tancredus, ducis Apulie nepos, in X Hugo comes Sancti Pauli et cum eo Balduinus de Borch, in XI Rotrondus comes Perticensis, in XII Iscardus comes Dae et Gerardus de Rossilono, in XIII et ultima prefuit dux Apulie Boiamundus. 3. Erant et alii spectate virtutis strenui pugnatore in qualibet acie, sed ultima et numero et fortitudine principum ceteris preminebat, que sola deputata fuit illis aciebus succurere, quas hostium potencia magis artaret. Tholosanus comes egritudine invalidus in urbe remansit, adhibitis secum CC armatis, qui civitatem tuerentur adversus Turchos, qui municipium detinebant. 4. Decretum est etiam ut, nisi peracta victoria, nemo spoliis inhiaret.